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Pereiti Metai.
(Pabaiga.)

Pereiti metai atsižymėjo persekioji
mu zokonų Prancūzijoje. Te mat val
džia nuo ilgesnio laiko nemokina tikė
jimo dalykų savo mokslainese. Už- 
ganapadarymui geidimams daugelio 
tėvų duoti savo vaikams katalikiszką 
iszauginimą įvairus zokoninkai ir zoko 
ninkes atidarė privatiszkas mokslaines, 
kuriose perniai mokinosi jau apie du 
milionu vaikų. Valdžiai, randancziaisi 
rankose žydų ir k'tų neprietelių katah- 
kiszkos bažnyczios, tas nepatiko, ir 
sztai prie ministerijos Waldeck—Rous
seau iszejo naujas įstatymas apie zoko- 
nus. Didesne dalis zokoninkų tam įsta
tymui pasiduoti nenorėjo, nes yra ne
teisingas, ir neprasze valdžios užtvirti
nimo savo institucijų. Tada pirmas 
ministeris Combes, buvęs kadaisiai ku
nigu (tokie nedoriausi), paliepė per 
prievartą uždaryti kliosztorius ir zoko- 
ninkus iszvaryti isz Prancūzijos. Isz to 
nekuriose vietose kįlo jumišimai.

Pas mus, Amerikoje, pernykszti 
metai buvo, apskritai imant, laimingi. 
Isžemus kebas vietas, kuriose vieszpa- 
tavo straikai. darbininkai dirbo gerai ir 
uždirbo daugiau, nekaip kituose me
tuose, bet kas isz to, kad trustai suėmė 
į savo rankas viską ir prekes visokių 
produktų, pradedant nuo valgių, o bai
giant ant szluotų ir degtukų, pakele 
beveik dvigubai!

Lietuviams katalikams pereiti metai 
bus minėtini tuo, kad nekuriose vietose 
buvo bandyta sutverti teip vadinamas 
..neprigulmingas“ arba , .tautiszkas“ 
(!) parapijas. Du apgaveju (vienas isz jų 

da gi ženotas), pasidavusiu kunigais, 
norėjo suvedžioti lietuvius Philadelphi- 
oje, Baltimoreje, Waterburyje ir kitose 
vietose, bet pas lietuvius yra sziteip: 
jei esi kataliku, tai buk geru kataliku; 
jei nebenori būti kataliku, tai neiszpa- 
žink jokio tikėjimo.... Tokiu būdu 
bandymai įtraukti lietuvius katalikus į 
hereziją arba schizmą nepasiseke.

Partijaliszki vaidai tarp Amerikos 
lietuvių nenusimalszino, bet priėmė ki
tokią formą. Rodosi, bedieviszka par
tija, ta, ką po vadovyste d-ro Szliupo 
vede karę priesz tikėjimą, tapo palai
dota, bet užtai įsigalėjo partija — anot 
Jr. Jono— ,,už bažnytinius įėjimus“. 
Abiejuose tos partijos organuose ne
daug teužtiksi rasztų, tiesiog užgaunan- 
czių tikėjimą, bet užtai juose yra siste- 
matiszkai varoma kare priesz tikė
jimo mokintojus — kunigus. 
Vadovai tos partijos gerai žino,ką daro, 
ir tik labai prastas žmogelis nemato, 
kad jų galutiniu siekiu yra iszpleszimas 
isz žmonių szirdžių szvento tikėjimo, o 
ne koks akcidentaliszkas apjuodinimas 
kokio kunigo.

Abudu susivienijimu: tautiszkas (prie 
kurio NB. ne visi tautiecziai yra prilei
džiami) ir katalikiškas žymiai pasidi- 
didino. Gerbiama ,, Motinėlė“, nežiū
rint ant visokių perstatinejimų jos ne
tikroje szviesoje, gavo perniai netoli 
20 naujų sąnarių, o įėjimai į kasą per- 
virszijo tūkstantį dolerių.

Daugiau jokių įstabesnių dalykų 
perniai neatsitiko.

Isz kitu laikraszcziu.
,, Saule“ 103 numeryje pereitų metų 

teisingai pažymėjo, juog ,,Vienybe*

ant tiek gėdos mažai turėjo, kad a. a. 
vyskupą Antaną Baranauską talpinti 
sykiu su mirusiu Jonu Macziu, o kas 
labiausiai, juog tą „szvieteją“ dar ir 
ant pirmos vietos įkimszo. Atsimenu 
gerai, kaip kad, .Vienybe“ atrado ,,Tė
vynės Sarge“, juog a. a. vyskupas ke
lis kartus smegenų paralyžiaus buvo 
isztiktu, tasai pats mirusis ...švietėjas“: 
garbų vyskupą savo peržvalgoj iszjuo
ke. juog jis perdaug su savo ,,biblija“ 
dirbąs. Jonui Macziui nerūpėjo ne 
Dievas, ne tikėjimas, ne-gi duszios isz- 
ganimas, nes turbut savo sandraugams 
užgana norėjo padaryti, tai kam ,, Vie
nybe“ antgalvyje jo apraszymo pasi
naudojo isz kryželio? Gal tai del ma
dos. Kodėl dabar ,,Vienybe“ neap- 
raszo ..iszkilmingo“ jo krematoryjoj 
sudeginimo, nes apart paties daktaro 
buvo ir daktarka isz Plymouth’©, paga
liau* ir Dilioms(,,godotinas kunigėlis“. 
Red.) ..Vienybei“ tokiuose dalykuose 
apsileidimas yra nuodėmė, kad negar
bina savo garsaus agitatoriaus. Na. 
tas jau vistiek. Lietuviai ir be to ..Vie
nybes“ griekus gerai jau pažįsta.

Paskutiniam numeryje pereitų metų 
,, Vienybe“ Jonui Macziui raszo:
..Praėjo dienos tavo vargingos, 
Kuriose laimes neat radai, — 
Pats sau netroszkai dalies garbingos: 
Del mus visų vienas vargai. —“

Tas be abejo — teisybe ir jam tie 
žodžiai pritinka. Nes žmogui geidžian- 
cziam szokios tokios garbes, kurstytojai 
visada isz jo sveikatos naudojasi, o kad 
paskutines neb’tenka — palieka isz— 
juoktu ir užmirsztu. Teip bent ir su 
mirusiu Jonu Macziu atsitiko, nes tik su 
mislimi atkerszinimo szv. tikėjimui —- 
tapo iszkeptu. Paskutinysis darbas ta- 
cziaus lietuvių nepritrauke, tik dar juos 
pabaugino, per ką labai užkenkė savo 
partijai. Q,.»
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Mokslas tikėjimo ir doros.
PAVEIZIMOSE.

Sulasytas iss yvairla autorių kun. K. Riedel. J. Dr.

Lietuviszkon kalbon verte A. Kalnietis.
„TIKĖK, O SUPRASI**. (Št. AfUit.)

(Tąsa.)
Napoleonas I-asis,

Metuose 1841-uose jenerolas Motholon pagarsino sekan
tį Napoleono I-ojo pasikalbėjimą su jenerolu Bertrandu ant 
šv. Alenos salos.

Napoleonas tenai kalba:
— Jėzus trokšta žmonių meiles, trokšta jų širdžių ir 

tai visiškai ir pilnai — ir tas jam gerai pasiseka. Toji aplinky
be mą yra darodymu Jo Dieviškumo. Aleksandras Didysis* 
Cezaras, Hannibalas, Liudvikas, XIV, nors buvo gabus, ne
įstengia to padaryti. Užkariavo pasaulę, o negalėjo įgyti sau 
bičiuolio. Kristus priešingai — kalba, ir tuojaus linksta prie 
jo visos gimines. O ryšiai, kurie jas vienija z' Juomi, yra 
tandesni ir stipresni už kraujo ryšius, šventesni ir tvirtesni už 
viską, kas yra ant svieto. Jis uždega meiles liepsną, kuri mu
sų patmeilystę gesina ir persveria visokią kitokią meilę. Kaip
gi čia negalėtum iš to Jo valios stebuklo pažinti to Žodžio, 
kuris sutvėrė pasaulę?

Kitų religijų sutverikai ne supratimo neturėjo apie teip 
prakilnią ir tikrą meilę, kuri yra krikščionystes branduoliu. 
O antgalo ne nebūtų galėję bandyti įgyti sau tokią meilę, nes 
žmogus jaučia savo dūšios gilumoje, kad šito jis visai negali 
įstengti padaryti. Todėl didžiausiu Kristaus stebuklu be abe
jones yra meiles viešpatavimas — apsireiškimas protu neapi
mamas ir žmogaus pajiegas pereinantis.

Visi, kurie tikrai in Jį tiki, jaučia tą stebuklingą meilę, 
aną šventą ugnį, kurios laikas, nors viską naikina, negali ne 
susilpninti, ne užgesinti. O aš, Napoleonas, juo tamjam ap
sireiškimui stebiuosi, kad pats tokios meilės jieškojau. Ir tai 
yra mą dideliu darodymu Jčzaus Dieviškumo.

Teisybe, aš daug tūkstančių žmonių uždegiau tokia ug
nimi meiles savęs; juog už mane savo gyvastis atidavė. Neda
rau čia, apsaugok Dieve, jokio palyginimo tarp užsidegimo 
kareivio, kuris metasi į marią mušą, ir — krikščioniškosios 
meiles. Vienok reikėjo tam mano buvimo, mano akių pažiū
rėjimo, mano žodžio. Vienas žodis iš mano lupų uždegdavo 
širdis. Ištikro, aš žinau tos stebėtinos pajiegos paslaptį, ne
žinau vienok paslapties, kaip tą mylėjimą manęs ir mano var
dą juose amžinu padaryti.

Dabar mą esant ant salos šventos Alenos, kur gyvenu 
vienų vienas, prikaltas prie uolos — kur-gi yra mano bičiuo- 
liai? Toks tai likimas patinka didžius vyrus — toks likimas 
patiko Cezarą ir Aleksandrą! Užmiršta mus! Liudvikas 
XIV vos spėjo numirti — o jau jo nepaisė dvaro žmones, o 
gal iš jo da ir tyčiojosi; nes jau nebuvo jų ponu — buvo la
vonu, kuris neužilgo turėjo suputi. Da valandėlė — o toks- 
pat likimas patiks ir mane. Numirsiu pirma laiko, o mano 
palaikai bus palaidoti žemėje ir taps maistu kirmėlėms. Štai 
didžiojo Napoleono artymas likimas! Kaip-gi neišmatojama 
gilme atsiveria tarp mano menkumo ir a m ž i n o viešpatavimo 
Kristaus, kuris po visą pasaulę yra skelbiamas, yra mylimas 
ir garbinamas ir da gyvas!

Jo numirimas — ar—gi tai ženklina numirti? ar-gi tai 
genaus neženklina gyventi? Teip yra — mirtis Kristaus, tai 
pirtis Dievo! — (Nicolas.)

Švęsta Martyna.
Toji garsioji mergele, Rymo apgineja, paėjo iš šauniau

sios giminės. Josios tėvas po tris kartus buvo konsuliu ir 
buvo ne tik doras, bčt ir turtingas.

Martyna, su didžiausiu rupestingumu užauginta krikščio
nių tikėjime ir doroje, jau visai jaunose dienose neteko tėvų. 
Del meiles Kristaus, Kuris jos širdį visiškai paveldėjo, su ste
bėtinu duosnumu visą savo didelį turtą išdalino pavargėliams, 
o pati padare įžadus amžinos mergystes ir del savo gerumo 
dūšios ir širdies priimta tapo į dijakones. Buvo tai iŠaugšti- 
nimas, prie kurio tiktai išbandytas dievobaimingumas vede.

Ciecorius Aleksandras Severas (nuo 222 iki 235 m.) pri- 
siketinęs neapkenčiamą Galiliečių sektą (teip vadinta krikščio
nis) panaikinti, visaip stengėsi Martyną, del jos grožybes, do
rybės ir palinkimo šelpti artyn*, ą visų pagodojamą, sau prisi
kalbinti ir už pačią paimti, jei norės Apollinui (saules dievai
čiui) aukuoti.

Martyna atsakė:
— Nesuteptam Dievui aukuosiu, idant mano auka už- 

gėdintų Apolliną ir idant tasai paliautų žudęs žmonių dūšias.
Ciecorius parengė iškilmingą šukavimą ir nuvedlino 

Martyną in Apollino šventinyčia, kur buvo pagonių kunigai 
su daugeliu žmonių susirinkę. Pasidarė didelė tyla, visų akys 
atsikreipė in ją. Ji dievobaimingai persižegnojo Šventu kry
žiumi, pakėlė rankas ir akis su prašymu į dangų ir teip balsiai 
meldėsi:

— Oi, Dieve ir mano Viešpatie, išklausyk mano mal
dos ir sutrupink šitą aklą ir nebylį stabą, idant ciecorius ir jo 
žmones pažintų, kad Tu esi tikruoju Dievu ir kad neleista 
garbinti kitokius Dievus, kaip tik Tave! —

Ir toje pačioje valandoje ištiko baisus žemės drebėjimos 
— Apollio stabas nukrito nuo aukuro ir ir sutiško į trupinius. 
Šventinyčios kampas nugriuvo ir po griuvėsiais palaidojo die
vaičio kunigus su daugeliu žmonių.

Tokios pabaigos ciecorius nesitikėjo. Todėl užsidegęs 
iš piktumo, paliepė Martyną mušti per veidą, rykštėmis plakti 
ir mergišką jos kūną plėšyti replėmis. Budeliai pailso besta- 
tydami savo visas sylas; bet Aniuolas ramino ir gynė šventą 
mergelę teip stebuklingai, kad tuose kentėjimuose Jėzų Kris
tų garbino ir budelius tikėti in Jo Dieviškumą kalbino.

Malone buvo drauge su jos žodžiais — aštuoni budeliai 
puolė ant kelių, melde kankintines dovanoti išniekinimus pa
darytus ir atvirai išpažino savo tikėjimą į Kristaus Dievystę.

Del tokių atsitikimų įsiutęs, ciecorius liepe šventą kan- 
kintinę nuvesti į kalinį, o aštuonis atsivertusius budelius pri
sakė draskyti geležiniais vanagais — o kad nesidavė atgal 
savęs perversti, paliepė visus nukirsti.

Antrytojaus pašaukė Severus vėl prieš savo sūdą „bur
tininką” ir tarė su pasityčiojimu:

— Tu nevertas sutvėrimo, dabar tai pamatysime, kur 
kraštas tavo burtų galybės! Ar nori aukuoti viešpatystės 
dievams, ar da ir toliau laikyti su Kristumi, burtininkų? —

Šventame užsidegime atsakė Martyna:
— Tylėk! nepliovok prieš mano Dievą — jei dar pasi

likai kokias kankynes, tai jas naudok, aš jų nesibijau — Die 
vas mane pastiprįs! —

Nežmoniškai mušė ją visą, piaustė peiliais, išnarinčjo jos 
sąnarius; bet joki kankinimai nesumažino jos linksmumo — 
garsiai garbino Dievą, o gardus kvepėjimas, einantis iš jos 
atsivėrusių žaizdų, pakvipo ore.

Nežinodamas, kaip įveikti, ciecorius liepė ją pusgyvę vėl 
nuvesti į kalinį; bet kaip-gi nusistebėjo, antiytojaus kalinio 
sargams pasakius jam, kad Martynos opos visiškai yra sugi
jusios ir kad per visą naktį matė jie stebuklingą šviesybę 
kalinyje ir girdėjo besimeldžiant ir begiedant lyg daugelio 
žmonių. (Toliaus bus.)



Varinis žiedas.

.Buvo antra po piety, kada vaikai išėjo iš mokslainčs ir, 
žinoma, kaipo vaikai, bovydamiesi, išdykaudami viens pro 
kitą j savo namus bėgo. Mokslainej, turėdami po akimis 
mokintoją, dar šiek-tiek ramiau tarpe savęs šnabžda, bet vos 
ans išeina už durių, tuokart viens kitą bado, rėkia, galvas su
ka ir kartais ištikrųjų net susipeša. Nėra reikalo tam dyvytis.

Juozuks Šepetys ir Jonuks Greblaitis bego pirmučiausiai. 
Jiedu labiausiai išdykę buvo. Tuotarpu Juozuks bėgdamas 
urnai susilaikė ir prie žemes prisilenkė, idant pasiimti užmaty- 
tą kokį tai žibant} daiktą. Buvo tai mažas varinis žieduks, 
kuris, turbut dar neperseniai šveistas ir pamestas, gražiai 
spindėjo.

Bet Jonuks tuom tarpu teip-gi pasilenkė, nors dykai, 
nes Juozuks, esantis gudresniu, jau žiedą rankoj turėjo. Jo
nuks tuom neužganėdintas sušuko:

— Tu, Juozuk, tas žiedas mano, aš pirmiau jį pama
čiau.

— Ve tau — atkirto Juozuks, mosuodamas kumštimi, 
— žiedas mano, nes aš jį ir radau.

— Tai sakai tu jo man neduosi?
— Nė nemislyk.
Ant to ir užsibaigė jų sausos kalbos, bet Jonuks užmanė 

atrasti geresnį būdą, ar tvirtesnės tiesos pasijieŠkoti, idant to 
visko dykai nepraleisti. Būdamas truputį tvirtesniu, prišokę^ 
prie Juozuko, apkabino jį per pusę, pakėlęs j augs tą, parsi- 
griovč ant žemės ir atbeldęs gerai šonus, nusidavė į namus, 
džiaugdamasis, atlikęs tokią savo priderystę, ėjo linksmas ir 
rankoj kepurę nešėsi.

Juozuks verkdamas paskui jį žengė. Jiedu gyveno vie
name name. Juozuks už jokius pinigus purvų nuo drapanų 
ir nuo veidų ašarų butų nešluostęs. Jis norėjo namicn pasi
rodyti tokiu, kokiu jį Jonuks paliko ir da teip išniekino. Tai 
maži juokai parsigriauti į purvyną ir vyrą teip plakti.

Motina Juozuko, Šepetienė, teip-gi buvo tuom kartu su
rūgus. Lauke pareinančio ant pietų vyro ir iš nekantrybės 
brido, kad tasai negrįžo.

— Turbut vėlei su Grėblaičiu karčiamoje sėdi — pati 
sau šnabždėjo, — o tuom tarpu pietus atšals ir į niekus pa
virs.

Jai teip besvarstant, pargrįžo ir Juozuks verkdamas ir 
visas purvinas. Šepetiene pamačiusi, žinoma, labai užsirūpi
no. Ištirtas dalykas, j uog motinos vaikus tuokart daug-dau- 
giaus myli, kada ant vyrų rustos.

— O vargingas tu mano, apleistas vaikeli! — sušuko 
apsikabindama Juozuką, — kas vėl teip blogai padarė?

— Hohoho — verkė Juozuks, — tai Jonuks Grėbian
tis parsimetė mane, hohoho, ir sumušė!

— Ką?! Jonuks Greblaitis, tasai išdykėlis! Palauk, 
pasigausiu aŠ tave, tu niekadėji!

Ir pasiėmus žagarą išdūmė ant kiemo, nuo kiemo į dar 
žą, kame blogo iš niekur nematantis Jonuks vaikštinčjosi. Še
petiene puolėsi prie jo ir pradėjo nabagui kailį perti.

— Ar mušei mano Juozuką? - a? Ar tu jį supurvinai? 
a? O kam tu jį mušei? Tu benkarte!

Teip beklykdama, drožė kailį Jonuko, kuris teip-gi pra
dėjo bliauti.

Bet Greblaitienč teip-gi laukė ant pietų savo vyro ir, iš
girdusi savo vaiko riksmą, išbėgo ant kiemo ir rankas nuleido, 
bet netrukus sušuko:

— Žiūrėkit, žiūrėkit, per klaidą svetimą vaiką muša!
— Teip, klaidingai! Man tas dar nesisapnavo! Mano 

vaikas rykščių nereikalauja.

— O mano? Gal mano girioj užaugintas? Ką?
— Teip pasirodo, kad girioj, nes jo apsiejimai ant to 

.visko nurodo.
— Ką? Ar mano Jonuks?
— Tepi, tavo Jonuks,
— Bet dabar aš prisakau, paleisk mano vaiką ir nekišk 

savo nagų kur nereikia.
— Na, na! Tas man visai negalvoj. Aš turiu jam 

gerai įkvėpti, idant jis ilgai atmintų savo blogus darbus! Rei
kėjo gražiau auginti, butų dabar kitokiu ir mušti nereikėtų!

Bet Greblaitienė perlipo per tvorą ir prišokus išliuosavo 
Jonuką. Jonuks atsiradęs liuosybėj, nūkure kur į kampą, o 
darže tik bobos pasiliko. Sočiai išsibiaurinusios, abi į savo 
stubas sugrįžo.

Tuom laiku Šepetys su Grėblaičiu, kaipo vyru ir tėvu, 
grįžo iš karčiamos gana jau sžsitraukusiu. Jiedu iš anksto jau 
žinojo, juog juodviejų laukia moterčs, pietus ir švelni žodukai.

— Bet—gi šiandien vėlu pasidarė — tarė Greblaitis. — 
Jau trįs bertainiai po pirmai. Senoji, žinau, pyks.

— Ir manoji teip-gi — atsakė Šepetys. — Ištikrųjų 
šiandien perdaug užsižiopsojom.

— Drauge, laiką turėjom gana gerą ir jaigu jau gausim 
rėkti, nevalgysim nė pietų.

— Tas teisybe ... patvirtino Šepetys, — nėra geresnio 
daikto per saldžiosios stiklelį. Kad tik musų žmonos apie 
tai geriau norėtų suprasti, tuokart nesipustų.

— O kad prie to apetitas žmogų imtų, tai butų labai 
gerai, bet ką darysi, ištraukęs vieną, antrą, drūtai užkandi, 
pietus jau per niekus eina.

— Tas teip tai gerai! Bet męs pargrįžę jeigu nevalgom 
kaip fermeriai, tai musų bobos jau ir žvairuoja ir ant musų ir 
ant šinkorių.

— Ir da kaip! Manoji begalo iki vakarui loja ir loja, 
kolaik neužmiegu.

Tokiu budu tuodu draugu besikalbčdamu artinos prie 
namų. Užėjo ant kiemo ir ženge jau į prieangį. O—gi žiūro, 
juog abiejų moteres įvairiais žodžiais viena kitai išmetinėja. 
Vos jiedu pasirodė, kiekviena savo atsitikimą pradėjo jiem
dviem pasakoti.

— Kaip matau, tavo motere, mušė mano sūnų!
— O tavo snarglis apkūlė mano Juozuką!
Ir riksmas vėl iš naujo prasidėjo, tik su tuom skirtumu, 

juog duetas persimainė į kvartetą. Vyrai viens ant kito rėkė, 
parodydami moterėms, kaip jie yra jausmingi kas atseina šei
mynos ir namo. Biaurųs žodžiai it bombos ore trūkinėjo.

— Tai-gi! — antgalo šaukė Šepetys — visai neužsi- 
moka su tokiais burlokais vienybėj būti. Eiva, pačiul, valgy
ti, o jų vaikas tegul ir po langu man daugiau nepasirodo. 
Męs savo vaikui atrasim geresnius draugus! Nereiks jiem 
daugiau peštis.

— Pačiul, eiva į grįčią — rėkė Greblaitis,— žiūrėkis, 
kad ir tu į tą pusę nuo šio karto ne nepažiuretum. Mums to 
nereikia, tokie brudai!

Ir jiedu nugriebę už rankų savo moteris traukė į stubas.
— O kur—gi Jonuks? — užklausė dar Greblaitis.
— O kur Juozuks? — sušuko teip-gi Šepetys.

Ir tos dvi poros, viena ant antros jau nežiūrėdamos pra
slinko pro kiemą, jieškodamos savo vaikų. O-gi žiuri, juog 
Jonukas su Juozuku sėdi už stubos ir abudu kuogražiausiai i 
meiliausiai su tuom rastu žieduku bovijasi.......

Ir antrą gi dieną Šepetys su Grėblaičiu vėl abudu iš kar
čiamos sykiu ant pietų ėjo.



20

Žinios isz pasvieczio.

Maskolija.
Isz Maskolijos beveik kasdiena vis 

naujos pareina žinios apie įvairias val
džios barbarystes, atkreiptas prieszai 
katalikiszką tikėjimą ir bažnyczią. Nuo 
kiek jau metų ji ginkluojasi viską isz- 
griauti, antgalo kad nors sykį susi 
prastų, juog jos tie mieriai nekokiu bu- 
du jokio vaisiaus negali atneszti, bet 
prieszingai dar sau neprietelius gimdo, 
tacziaus nepaliauja su savo begediszkais 
žingsniais, by tik nors mažiausiąją da
lelę iszplėszti ir surusifikuoti. Sztai 
paskutiniuose laikuose nužiūrėjo, juog 
seminarijose klerikai yra auklėjami ant 
uoliausių žmonių ganytojų, todėl pra 
simanė ir ežia juos jau įvairiais budais 
varginti. Negana to, juog nuo kelių 
metų seminarijose įkimszo savo burlo- 
kiszką mokslą, bet apart to dar pareika
lavo, idant kiekvienas klerikas iszsi- 
szventinęs ant kunigo, pribūtų į Var- 
szavą ir iszduotų reikalaujamą isz ma- 
skoliszko ekzaminą. Iki sziam laikui 
visi klerikai ekzaminus iszdavinėjo isz 
maskoliszko liežuvio ir literatūros, bet 
ekzaminas buvo vien tik isz omenos, o 
nuo szio laiko Varszavos jeneral-guber- 
natorius Czertkovas pareikalavo, žino
ma pagal Peterburgo paliepimą, kad 
visi aliumnai susi važiuotų į Varszavą ir 
trecziojos gimnazijos namuose, prieszai 
paskirtą apskriezio kuratoriumi komi
siją, iszduotų ekzaminą. Kunigai, ne- 
turintiejei to ekzamino paliudijimų — 
bus paskaityti už klierikus ir valdžios 
taps persekiojami, kad dvasiszkų pride- 
rysezių nepildytų.

Toksai brutaliszkaą apsiėjimas visoj 
Lenkijoj su katalikiszkais kunigais, pri
mena mums bundanezius laikus Nerono 
ir jo pasekėjų. Imant viską apskritai, 
ką maskoliai prieszai katalikiszką baž
nyczią sziandien prasimano — kiekvie
nam katalikui isz akių po prievarta asza- 
ras veržia ir gimdo nesutikimus.

Jis pirmiau, broliai-katalikai, virpės 
už savo papildytas prieszai musų szv. 
bažnyczią barbarystes, negu pasiseks 
jam kada norints ką surusifikuoti ir pa- 
girdinti savo smirdanezia smala. Sun
kus tę katalikų padėjimas, bet kolaik 
krūtinėse szirdys beldžia, privalom su 
tais atskalūnais kovoti.

Venezuela.
Pradžioj XVI szimtmeczio, iszpanie- 

cziai, plaukiodami po jurias, dasigavo 

prie pietinio Karaibiszkų jūrių kraszto 
ir ten atrado indieczių sodybą, kurią 
apėmus, praminė „Maža Venecija“, 
arba Venezuela. Truputį vėliaus, 1546 
metuose, uždėjo miestą Caracas ir visą 
provinciją paskutiniuoju vardu praminė. 
1821 metuose iszpanai Miranda ir Bo
livar prieszai Madrido valdžią pasikėlė 
ir tuojaus visą provinciją pavertė į re
spubliką, kurioj pirmu prezidentu likosi 
aprinktu Bolivar.

Venezuelės territorija gana plati, 
kuonet bus didesnė už Austro-Vengriją, 
nes skaito 1,137,615 ketvirtainių kilo
metrų. Žemė labai derlinga, nes ką 
nepasėtų, tai viskas kuopuikiausius 
vaisius atnesza. Tūluose krasztuose 
atsiranda apseziai ir aukso, produkuo
jamo kas metas daugiau negut ant 16 
milionų bolivarų.

Norints szalis turtinga, tacziaus gy
ventojų labai mažai atsiranda. Seno
biniai gyventojai, kuriuos apskaito arti 
trijų milionų, susideda isz indieczių, 
pagaliaus etiopų iszpanieczių, nigerių ir 
teip vadinamų kreolų. Apart szitų, 
Venezuelėj yra apsigyvenusių daugybe 
svetimžemių, kurie isz tenykszczių gy
ventojų turtus ir viską į savo rankas 
baigia plėszti.

Svetimžemiai teip pasielgdami nuo 
nekurio laiko užtraukė ant savęs visų 
gyventojų neapykantą. Prezidentas 
Castro, kuris Lambrosu likosi prilygin
tas prie Aleksandro Macedoniszko ir 
kitų garsesnių vyrų, dabar teip ir pasi
pūtė priesz vokieczius su anglais, idant 
isztikrųjų tokiu jau tarpe visų to kraszto 
gyventojų save apsigarsinti. Teip bent 
amerikoniszki laikraszcziai svarsto ir 
tas gali būti teisybe, kadangi jau vi
siems žinoma, kaip jis laike Vokietijos 
ir Anglijos reikalavimų su svetimže- 
miais pradėjo elgtis. Jis vieszpaty- 
stėms atlyginimns tuojaus norėjo užmo
kėti, bet kad namine kova valdžios ki- 
szenių visai buvo isztusztinus. Anglija 
su Vokietija dabar nė žingsnio nuo jos 
neatsitraukia, laukdamos, ką tarptau- 
tiszkas sūdąs nuspręs.

Mažam Castro prieszai augszcziau 
minėtas vieszpatystes butų truputį ir 
nusižeminęs, bet jis Suvienytose Val
stijose savo visą viltį klojo, nuo kurių 
galop’ nė menkiausio užtarimo žodžio 
neiszgirdo. O kad imsim ir Suvieny
tas Valstijas — tai ir jos nemažai su 

vo doktrinomis pradėjo pūstis, bet

kad iszvydo europieczių galingas laivy- 
nes. na ir viskas dingo.

Girdėsim, kaip tą jų dalykų stovį 
tarptautiszkas sūdąs iszparodys.

Isz visur.

Rymas. 27 diena Gruodžio p. m. 
szv. Tėvas Leonas XIII priėmė pas. 
save ant audiencijos amerikoniszko ka 
riszko laivo ,.Hartford“ oficierius. ku
rie važinėja po Viduržeminias jurias. 
Szv. Tėvas džiaugiasi esąs sveiku.

Pekinas. Provincijose Kwang- Si 
irTaan pasikėlėliai ciesoriszką kariauną 
sumuszė ir ant dviejų didžiausių miestų 
apspito. Europiszkos vieszpatystes bene 
turės vėl su Kynais darbo.

Varszavas. Vidurinėj ir pietinėj 
Maskolijoj didis badas vieszpatauja. 
Turbut iki 15^ milionų kaimieczių su 
badu kovoja, o valdžia mažai apie tą 
rūpinasi.

Odessa. Maskoliszkam Turkestane 
žemgs drebėjimai vis didinasi. Raszo- 
ma, juog 27 Gruodžio pr. met. ant tuk- 
stanezio ketvirtainių viorstų žeme su
drebėjo ir arti 5,000 ypatų savyj pa
laidojo.

Ant Martinikos kalnas Pelee vėl 
pradėjo veržtis. Jau tę žmonelėms ir 
ne gyvenimas.

Varszavas. Policijos szefas likosi 
nubaustas ant dviejų metų kalėjimo. 
Jis turėjo susineszimus su tūlais žydais, 
kuriems slaptomis jaunas mergaites į 
paleistuvystes namus pardavinėjo.

Konstantinopilė. Turkiszki patrio- 
liai, landžiodami po visą Macedoniją, 
jau daugel krikszczionių iszkankino. 
Kas isz krikszczionių tik spėja, neszi- 
nasi vis į Bulgariją.

Barcelionija. Policija suaresztavo 
tris anarchistus, kurie darbavos pliakatų 
lipdinimais. Pagal valdžios prisaką 
anarchistiszki atsiszaukimai visur likosi 
nuplėszyti.

Londonas. Angliszkas garlaivis, 
pervažoj susidūręs su kitu, susikūlė ir 
tuojaus į vandenį su 70 ypatų nu
grimzdo.



Peterburgas. Anglių kasykloj Bach- 
mut, Jekaterinoslavo gubernijoj, apsi- 
reiszke didele ugnis, kurioj pražuvo 80 
angliakasių.

Londonas. Morokoj namine kova 
eina prie pabaigos ir matomai sultonas 
Abdul Azis pasiliks be jokių tiesų. Pre
tendentas jį visiszkai su savo partija 
sumusze ir miestą Fezą apsupo.

Peterburgas. Isz Moskvos raszoma, 
juog armeniszkas milionierius Jamba- 
row likosi nužudytu. Jis seniau į žmog
žudžių rankas buvo papuolęs, bet pa
dare prižadą jiems atsimokėti, by tik 
gyvą paleistų, tuom tarpu apie savo 
prižadą buvo pamirszęs ir gyvastimi 
atsake.

Rymas. Visos pasaulės katalikai 
szv. Tėvui ant užbaigimo 25-metinio 
jubilejaus žada padovanoti didžiausį pa- 
saulej brangų akmenį, topazą, sverantį 
keturis svarus. Ant akmenio bus isz- 
reikszta Paskutine Vakariene ir Popie
žiaus ženklas.

Manila. Ant salos Mindanao prie 
ažero Lanao cholera baisiausiai plati
nasi. Maciuj kasdiena po 50 ypatų 
suvirszumi mirszta. Teipgi Bocolode 
žmones panasziai serga ; mirszta ir ki
tuose krasztuose.

Londonas. Paskutiniuose penke- 
riuose metuose vokiszkos garlaivių kom
panijos nuo austrijokiszkų emigrantų, 
važiuojahczių į Ameriką, uždirbo 28 
milionus dol.

Odessa. Laikraszcziuose isz Odes- 
sos raszoma, juog maskoliszkoji valdžia 
ant baduojanczių iki sziam laikui isz- 
dave 3,331,500 dol. ir toji suma jokio 
palengvinimo neatnesze.

Rymas. Isz Rymo raszoma, juog 
szventasis Tėvas Manilos arcivyskupui 
paliepė visus neprigulmingų bažnyczių 
sąnarius, kokie tik ant Filipinų atsi
rastų, visus ekskomunikuoti.

Varszavas. Visoj Europoj nuo ke
lių dienų smarkiausia žiema vieszpa- 
tauja. Vietomis daug žmonių ir gy- 
vuolių suszalo.

Isz Amerikos.
------ o—

Baimę per'langa iszmeiė.
Mahanojuj tūlas lenkas Polinskis 

vakaro laike norėjo savo miegantį drau
gą pabauginti. Delei to apsisupo balta 
marszkone ir su didžiausiu kliksmu ant 
mieganczio lovoj užpuolė. Draugas 
iszbudęs parsigando ir, pagriebęs Po- 
linskį už apykakles, iszmete isz antro 
gyvenimo per langą. Nabagas turi 
szeszis szonkaulius nulaužtus ir vargiai 
jau pasveiks.

Didelis gaisras.
Omaha, Nebr. Sudegė dideli tvar

tai, prigulintiejei prie Union Stock 
Yards kompanijos. Liepsnose žuvo 
500 avių. Padarytą blčdį apskaito ant 
500,000 dol.

Mergaicziiį kliubas.
Troy, N. Y. Likosi uždėtas mote 

rystes kliubas, kurio bus mieriu, jau
noms mergaitėms, neturinczioms laimi
kio gauti vyrą, paskutinį atjieszkoti ir 
apženyti. Pirmsedžiu yra pana Nelson, 
o draugių jau daugiau 500 yra prisi- 
raszusių.

Ant pirmo kliubo apsigarsinimo jau 
szimtai laiszkų į kliubą atplaukė, ku
riose vaikinai skundžiasi ant mergaiczių 
stokos (?). Gudrios mergaites dabar 
tik juokauja, kad nors sykį ir joms 
laime į akeles pažiurėjo.

Naujas ambasadorius.
Washington. Austrijos pasiunti

nyste likosi pakelta į ambasadorystę. 
Akiveizdoj paties prezidento Baltamjam 
Bute atsibuvo iszkilmingas pervardini 
mas. Ambasadoriumi tuom tarpu likosi 
paskirtas Austrijos ministeris Vladislo
vas von Hengervar.

Žmogžudystės ir patžudystės.
Kansas City, Mo. Wm. Hollen- 

back trimis isz revolverio szuviais savo 
serganczią lovoj moterę sužeidė ir visus 
isz namų vaikus iszvaikes, pats save 
nusižudė.

Engene, Ore. Tūlas G. Carter, 
susipykęs su savo motere, ją ant vietos 
užszove, pagalinus ir pats nusižudė.'

Sioux City, la. Harry Adams isz 
Algonos nesutikdamas su motere, kuri 
buvo jį pametus ir pargrįžus atgal pas 
vyrą, ją nužudė, paskui pats sau kulką 
į kaktą paleido.

Nužudė tėvą.

Stevens Point, Wis. Tūlas Jurgis 
Huras, per neapsižiūrėjimą sunumi 18 
metų likosi užmusztu. Sūnūs su tėvu
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buvo sykiu medžiotų ir, pargrįžę na
mon, stuboje, sūnūs savo primusztą 
szaudyklę norėjo paczystyti. Bet vos 
priėmė į rankas ir kokiu tai budu szau- 
dykle iszszovč, pataikydama kakton 
tėvui, kuris prieszai stovėjo. Senis 
begyj to minuczių —pasimirė.

Sapnas iszsipildė*
St. Joseph, Mo. Tula moteriszke 

M. Johnson, iszbudus anksti isz miego, 
apreiszke savo vyrui, kad tasai darban 
neitu, nes ji sapnavusi, juog liksęs 
užmusztu. Vyras nepaklausęs iszejo 
ir sztai už trijų valandų moteriszke gavo 
žinią, juog jos vyrą ant gelžkelio su
važinėjo.

Karvojaus laiszkai.
Keturios deszinit ketvirtas laiszkas.

Daug sykių buvau pasiryžęs raszyti 
apie plagiatus, bet man visados, anot 
Sienkevicziaus, kas norints, kur no
rinti, kada norints užkenkė. Raszysiu 
dabar.

Plagiatas (skaityk : plagijatas, ne 
plagetas) yra tai pasisavinimas vaisiaus 
svetimo proto. Jeigu, pav,, kas isz- 
rastų naują masziną, o kitas, pasinaudo
damas isz iszradejo mirties, ligos ir tt., 
apsigarsintų pats iszradęs tą masziną, 
— butų tai plagiatas. Jeigu kas para- 
szytų kokį gražų veikalą, o kitas, pasi
naudodamas isz raszytojo negalėjimo 
apreikszti savo veikalo svietui, iszleistų 
jį po savo vardu, — tai butų ir-gi pla
giatas. Jeigu kas iszverstų kokį rasztą 
isz svetimos kalbos ir paduotų jį už 
savo originaliszką rasztą :— tai butų 
plagiatas.

Musų literatūroje — kaip apskritai 
visose jaunose literaiurose — plagiatų 
yra daug. Toks, pay., p. Giegžnas 
iszverte į lietuviszką kalbą Gogolio ko
mediją, .Ženit’ba“, permainydamas tik
tai vardus ir užsiėmimą veikianczių 
ypatų, — ir dabar turime savo raszlia- 
voje komediją : ,, Vaito Pirszlyste“, 
paraszytą.... J.Giegžno! ToksDemb- 
skis isz Ingersoll’io, Draper’io ir kitų 
bedievių rasztų sulipdė pamfletą: ,,Isz 
kur kįla melagystes etc. “— ir dabar 
turime originaliszką Dembskio (?) vei
kalą. ...

Tokios Jiteratiszkos vagystes nepa
tiko net p. Daubarui, uoliam iszpažin- 
tojui szliupiszko mokslo, ir jis savo 
laike ,, Varpe* ‘ uždriože asztriai Szliupui
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ir kitiems plagiatoriams....

Plagiatą vienok reikia atskirti nuo 
sekimo. Ne vienas žmogus ant 
svieto negimsta su pilnu, iszlavintu pro
tu: visi turi mokintis visoko nuo kitų; 
taigi ne vienas žmogus negali prasima
nyti absoliutiszkai ko norints naujo, ko 
norints visiszkai origmaliszko... Nėra 
ko stebėtis, kad kiekviename žmogisz- 
kame veikale atsiliepia aiszkiau ar silp
niau svetimos mintys ir įtekmes. Kas 
pav. nemato, juog „Anykszczių Szile- 
lis“ yra paraszytas po įtekme Mickevi- 
cziaus ,,Pono Tadeuszo“, vienok kas 
iszdrįs pasakyti, kad garbus musų po
etas buvo plagiatorium? Teip lygiai, 
galima būti iszreiszkeju svetimų idėjų 
ir troszkimų, bet stovėti toli nuo inte- 
lektualiszkos vagystes. Pav. galima 
būti pasekėju Bebelio ir garsinti jo 
mokslą vieszai visiems žmonėms — ir 
nebūti plagiatorium, bet skelbti Bebelio 
idėjas, neminint visai szaltinio, isz kurio 
yra semtos, yra plagiatas. P. Szernas, 
kurs lipdo savo knygas isz įvairių rasz- 
tų, neyra plagiatorium, bet Szliupas, 
kurs daro tą patį, juo yra.... Kad pra 
eis kūdikyste musų jaunos raszliavos ir 
kad laikraszcziai nustos priiminėti ant 
savo skilczių visokių rasztapalaikių, 
tada tik pasijusime, kiek turime litera- 
tiszkų vagysczių. Tada atsiras kritikai 
ir istorikai, ką knybines tol, kol neisz- 
knybines tokių ,,plagiatų“, kokie musų 
rasztininkams dar ne nesisapnuoja. 
Džiaugtis tiktai reikia, kad rasztininkų 
turime mažai....

Tie kritikai, isztiesų, yra beszirdžiai 
žmones, tuo beszirdesni, kad kiekvienas 
isz jų stengiasi pasirodyti su savo mok
slu— pasmerkimu kokio nors genijaus. 
Atsiranda jug ,,mokslininkų“, ką tvir
tina, buk Homeras neparasze ,,Ilia
dos“, kad Szekspyro visai ant svieto 
nebuvo, jeigu buvo, tai tik koks men
kas aktorelis, — o nemirsztamas tra
gedijas parasze Bacon arba Johnson..., 
kad neužmirsztinas ,,Faustas“ yra vei
kalu Schiller’io, ne Goethe’s, kad kovą 
ties Grunwaldu iszlosze Jagela, ne Vy
tautas, ir tt. Nors užtai tie ponai kar
tais nusivaro per toli, vienok, jeigu at
sirastų koks knybinetojas sziuolaikinčs 
lietuviszkos literatūros, kurioje svar
besnius originaliszkus veikalus galima 
suskaityti ant vienos rankos pirsztų, 
tad iszgirstume tiek barnių už literatisz- 
kas vagystes, kad nežinia, ar pus? da
bartinių musų rasztininkų netrenktų 
plunksnos ant visados. Karvojus. 

Klebonas ir vargamistra.
Tūlas klebonas, žinomas visoj savo 

apygardoj kaipo juokų mylėtojas, tu
rėjo vargamistrą girtuoklį. Vieną kar
tą paszaukęs jį pas save, kalba jam, 
juog jeigu ant ateities jis savo prie gir
tybes palinkimo nepamesęs, privalės 
nuo tarn y stos jį pravaryti.

Iszgirdęs vargamistra tuos žodžius, 
tuojaus pradėjo save teisinti, juog jis 
jau seniai degtines negerąs, ir prisipa
žinęs, juog pirm jis blogai daręs, mel
de klebono, idant jam kaltį dovanotų, 
nes ateinanczioj Motinos Dievo Nekal
tai pradėtos szventej, jis visnomenisz- 
kai prieszai altorių prižadesęs daugiau 
tos smarves negerti ir amžinai pasilikti 
blaivybėj.

— Sakai, kad nekuomet degtines 
negersi ? — klausia klebonas.

— Nekuomet jau, jegamasteli; ko
lai k gyvas busiu jau to nedarysiu, nes 
savo vaikų nenoriu ubagais palikti. 
Norint jegamastis mane ant kokios są- 
vaites į atskirą kambarį uždarytum, ne
duotum valgyti, o kad degtines ture- 
cziau lyg valiai, tai ir tuokart tos pra
keiktos negercziau, sakau ne nepa- 
žiurCcziau.

— Gerai — tarė klebonas, — asz 
tave turiu-gi iszbandyti, ar tu teisybę 
man kalbi. Ne cielą sąvaitę asz tave 
kambaryj laikysiu, bet tik vieną valan
dą. Ant stalo asz tau paliksiu keptą 
žąsį ir degtines bonką ir, jeigu tu per 
valandą laiko iszlaikysi, tuokart tik asz 
tavo prižadams įtikėsiu. Jei nuo gir
tybes užsilaikysi ir degtines visai ne 
nedasilitesi, paliksi ant toliau varga
mistra ir dar .5 dol. dovanų gausi, bet 
jeigu, atsimink, nors laszelį jos iszger 
turn, kaip esu kunigu, eitum ant visų 
keturių vejų. -

— Jegamastel’, — atsako varga
mistra, — asz apie save teip esu persi
tikrinęs, kad tie pažadėti 5 dol., rodos, 
jau pas mane kiszeniuj.

Klebonas uždaręs vargamistrą kam
baryj, pats pasitraukė į antrą kambarį 
ir ant kėdės atsisėdęs, per rakto duryse 
skylę dabojo, ką jis dabar tę pradės.

Panaszuose atsitikimuose viena va 
landele į metus laiko pavirsta. Isz- 
pradžių ponas vargamistra atsiminęs 
klebono koliojimo, į bonką ne žiūrėte 
nepažiūrėjo. Norėdamas greicziau lai
ką praleisti, pradėjo po kambarį vaiksz- 
czioti ir į nekurtuos paveikslus žiūrine-

tis. Teip jam besiteiraujant, urnai akis 
atsiduri ant bonkos su degtine.

— Kad tu ežia supeletum ir iszdžiu- 
tum, tai asz tavęs ne su ranka nedasi- 
lytesiu, — prabilo pats sau vienas.

Pažeživojo tabako, norėdamas blo
gas apie degtinę mislis nuo savęs at
stumti, tacziaus bonka jam vis akyse 
stovėjo ir gana. Netrukus jau be jo
kios baimes prisiartino prie stalo ir 
pradėjo bonką apžiurinėti. Jam be
žiūrint atėjo mislis į galvą, ar nebūtų 
galimu daiktu dasižinoti, isz kur klebo
nas degtinę perka. Turbut labai gera, 
pamislyjo sau, nes klebonas jokio ne
gero daikto nemyli. Ji turi būti ar isz 
Gdansko, ar isz Karaliaucziaus.

Ko toliau, tai vis labiau žingeidumas 
jį Cme dasižinoti, isz kur ji butų. To
dėl ima bonką į rankas, o neradęs jokio 
paraszo, pradeda kalbėti:

— Gali būti, juog tai paprasta ru
gine, bet kvepejims visai kitoks. Ka
žin, paėmus truputį ant liežuvio, klebo
nas tuomtarpu nepažintų ir asz dasi- 
žinoeziau isz kur ji paeina. Vienas la- 
szelis, jug tai nėra gėrimu, d tuokart 
žinoeziau kame jos tėvynė.

Teip bekalbėdamas, prinesza bonką 
prie lupų ir truputį užvertęs, pradeda 
laižytis... .

— Nežinau, rodos butų ir isz Gdans
ko, bet ar nebus tik isz Karaliaucziaus. 
Ką žmogus su vienu laszu gali pažinti.

Neilgai mislidamas, paima bonką į 
abi ranki ir, prineszęs prie lupų diktoką 
dalį iszgeria.

Jam begeriant, atsiveria durys ir 
klebonas įžengia. Vargamistra stovi 
su bonka rankoj, tacziaus nepersigandęs 
puola klebonui į kojas ir sako:

— Jegamasteli, jug tie penki dolie- 
rukai man teipgi butų reikalingi.

New York.

Daugiau kaip
30 metus iszmcgiatas!

Dr. RICnTERO
visam svietui žinomas 

“ANKER” (Inkarinis) 

PAIN EXPELLER.
Wumatizmo,

Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir visokia Rheumatiszku 
skaudėjimu.

us 26c. ir 60c. pas wises 
apdekorius arba

F. Ai Richter & Co.
215 Pearl Street.
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Kaip Turkijoj valdžia pinigus renka.
Laike turkiszkų rezervų mobilizaci

jos, Macedonijoj, likosi paszauktas po 
ginklais ir isz Solonikos apskriczio re
zervų skyrius. Jiems nebuvo vienok 
pasakyta, dčlei kokio tai dalyko jie į 
kazarmes paskirtą dieną turėjo pribūti. 
Kada-gi jau visi buvo susirinkę (Turki
joj tik mahometonai kariaunoj tarnauja), 
apskriczio komendantas apreiszke, juog 
ne viens jau kazarmių negali apleisti, 
kadangi begyj 12 valandų kariauna ka
zarmes turės apleisti ir eiti prieszai ne
prietelių. Žinoma rezervai staiga už
pulti su tokia keista žinia, visi labai nu
stebo ir nežinojo ne ką pradėti. Tuo
kart komendantas prabilo, jeigu kuris 
sudės ežia 50 svarų — bus liuosu. Tar
pe rezervų buvo turtingų prekejų ir 
szeip pralobusių gyventojų. 80 isz jų 
tuojaus parasze paliudijimus, juog be
gyj 24 valandų bus užmokėta. Ir isz- 
tikro, antrą dieną į valdžios iždą įplaukė 
4,000 turkiszkų svarų arba 65,000 
markių.

Baisus nusidavimas.
Baisi žmogžudyste neseniai atsitiko 

Paryžiuj. Motina savo tikrą dukterį 
nužudė ir sztai del kokios priežasties: 
Paryžiaus priemiestyj, Bois Colombe, 
gyveno motina su dukterimi. Paskutine 
nuo seniau buvo sirgus proto sumiszi- 
mu, bet iszgijus su motina vėl apsigy
veno. Jos dvi užsilaikė isz emeritūros 
ir motina ją labai mylėjo. Sene bijo
dama, kad kartais ji už dukterį pirmiau 
nenumirtų, nes jai mirus turėtų ji didį 
vargą, sumislyjo ją nužudyti ir netru
kus savo norą iszpilde. Vieną ankstų 
rytą, kad duktė dar gulėjo, motina pa- 
szoko isz lovos ir szeszis kartus isz re
volverio szove, pagaliaus nutverus peilį, 
tris kart dure, pridurdama: „Numirk, 
numirk!“ Duktė stengėsi nuo motinos 
revolverį isztraukti, bet paskutine jai 
peiliu rankas iki kaulų supiauste. Isz- 
girdę sąsiedai sumiszimą, atbėgę suriszo 
kruviną motiną. Vedant policijai, ji 
tik klausinėjo, ar-gi dar butų gyva jos 
duktė ir prisipažino, juog ji labai gerai 
norėjusi padaryti. Miręs jos vyras buvo 
filozofijos profesorium.

daržo ir kiek galėdama leidosi per kai
mą bėgti. Bėgdama pro kalvę, įstrigo 
stovineziam užpakaliu kalviui tarpe 
kojų. Kiaule buvo gana didele, o prie 
to szunimi dar įbauginta, neszinosi pati 
nežinodama kur, ir sykiu su tuom kal
viu. Kalvis teipgi persigandęs, nusi- 
stveręs viena ranka kiaulei už ausies, o 
antra už szerų.szauke pagelbos, o kiau
le tuomtarpu, žviegdama, isz skuros 
lindo. Iszgirdę kaimo vaikai kliksmą, 
visi iszbego isz triobų ir kiaulę su kalviu 
pradėjo vaikyti. Tokiu budu apbegus 
apie tris sykius aplinkui kaimą, neteko 
pajiegų ir szokdama per tūlą grabę, na
bagą kalvį nuo savęs į vandenį panar
dino. Pasilikus nuo tos sunkenybes 
luoša, pamaži nusirito sau toliau, o kal
vis iszlindęs isz vandenio kelias dienas 
privalėjo sirgti.

Teisingas iszsireiszkimas. r
Ant senų szV. Martino kapinių Poz- 

naniuje priesz porą sąvaiezių atėjo tū
las gražiai apsirėdęs žmogus ir atsisto
jęs ant savo paezios kapo, szovC sau į 
smilkinį. Kulka sunkiai jį sužeidė, bet 
nelaimingas žmogus turėjo da tiek pa
jiegų, kad atsisėdo ant kapo, kur jį 
radę praeiviai negelbėjo, bet vien žiu
rėjo į jį. Vienas iszmintingesnis pri
bėgo prie patžudžio, isztrauke jam isz 
rankų revolverį ir iszovęs į žemę pasku
tinį isz jo szuvį, numėtė jį ant žemes, o 
potam pa6me visą kraujais paplukusį 
žmogų ir norėjo vesti,bet kada per silp
nas buvo, prasze idant kapinių tarnas 
padėtų jam nuvesti tą žmogų pas gydy
toją. Tarnas atsisakė, aiszkindamas, 
kad pirma reikia policiją paszaukti, ir 
jokiu budu nenorėjo tikėti pertikrini- 
mams, kad mirsztancziam pirmiaus ne
gu policija reikalingas yra gydytojas ir 
kunigas.

Kada subėgo daugelis žmonių, viena 
moteriszke žiūrėdama į mirsztantį teip 
atsiliepė:

— Oi tie vyrai, kolei pati gyva, tai 
ją musza, o kada ji numirszta, tai ant 
jos kapo sau gyvastį atima.

Stebėtinas atsitikimas.
Czekijoj neperseniai tūlam kaime 

buvo toks atsitikimas: Vienas gyven
tojas sivo darže pamate svetimą kiaulę 
ir, norėdamas ją iszvyti, užpiude szu- 
nimi. Persigandusi kiaule iszoko isz 

Juokai.
Vagone.

Konduktorius: — Meldžiu tamstos, 
tasai katinas isz tarpe moterių turi sza- 
lin eiti

Pana X. — Na kad ji kate.

Žmogus nekuomet gerai nežino, ko

jis nori; tuomtarpu gerai žino, ko ne
nori.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Rapolo Pilino, 

Kauno gubernijos, Raseinų pavieto, 
Pelinių kaimo. Jis gyveno Scranton’e, 
Pa., ir dirbo kasyklose. Yra svarbus 
reikalas jį atrasti. Teiksis ar jis pats, 
ar kas kits praneszti kur buna, ant ant- 
raszo:

J. Linkeviczius, P. O. Bx. 343 
Port Washington, Wis.

Asz Jurgis Szukžda pajieszkau: 
Jurgio Ra u c k i o, paeinanezio 
isz Kauno gubernijos, Panevėžio pa
vieto, Lenkovo parapijos, Gedžiuno 
kaimo, pirm gyveno Baltimorej; Juozo 
Janužio, paeinanezio isz Kauno gu
bernijos, Panevėžio pavieto, Paszvitinio 
parapijos, Sudeliszkių kaimo; ir M o- 
tiejaus Pakalnio, isz tę pat 
paeinanezio, isz miestelio Lenkavos. 
Paskutinis jau 14 metų gyvena Ameri
koj. Ar jie patis atsiszauks, ar kas kits 
apie juos teiktųsi man praneszti, o bu- 
cziau labai dekingn. Antraszas:

Jurgis Szukžda 
1227 Potts str. Philadelphia, Pa.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingiansiai gydau visokias paslėptas 
Ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirdies, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvusiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą. veži. blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gvdau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nervlszkas ligas gydau 
su p^gelba geriausiu eiektriszku prietaisu.

I.ytiszku daliu ligas 
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj. akyse ir ausyse, 
netekimą vyrUkumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir g va ran
tuoju Pilna iszgydyma. Chvo« 
niazkoa ligos yra mano seecia* 
liazktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dytnas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insltikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medieiniszko Instituto.
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Sanvaitinis laikrasztis 
♦ssZtfAIQZDe"*

Iszelna k»s CZETVERGAS,

Rantuoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50, 
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Korespondencijas Ir laiszkus su pinigais adresuokit: 
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Dirva — Žinynas.
Nuo Naujų Metų laikrasztis ,, Dir

va.“ susivienijo su ,,Žinyczia“, Europos 
intelegentų svarbiausiu laikraszcziu. 
Vardas laikraszcz’o bus ,, Dirva “(ame 
rikoniszkoje laidoje) o,, Dirva-Zinynas ‘ ‘ 
(europiszkoje laidoje). Talpįsis tę 
straipsniai garsiausių musų rasztininkų. 
Iszeis formate knygos. Laikrasztis 
paszvęstas apszviestesniems lietuviams. 
Preke kožnos knygos 50 centų, ant me
tų (visų 4 knygų) 2 doleriu. Numeris 
pirmas bus gatavas apie 10 d. Sausio 
1903 m. Raszyti gromatoms ir pini
gams siųsti adresas:
Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

Trijų Karalių Szvente.
Bažnytinėj iszkalboj toji szvente va

dinasi „Epiphania“, t. y. Vieszpaties 
apsireiszkimas delei atminties, juog 
Dievo Sūnūs žmonijai pasirodė. Toji 
szvente atsiekia dar Apasztalų laikus ir 
nuo tų laikų kas metas iszkilmingiausiai 
buvo ir yra apvaikszcziojama. Vilijoj 
prieszTris Karalius szventinasi: a)Trijų 
Karalių vanduo, del atminimo Jėzaus 
Krikszto; b) Kodylą, del atminties tri
mis Karaliais sudėtą Betleemo prakar- 
tej dovanų; c) namai, tacziaus paskuti
niai jau labai retai kur. Paprotis raszyti 
tris pirmutines Karalių raides:

B. ant namų durių, mums primena ne
atbūtiną Vieszpacziui padekavonę, juog 
ir stabmeldžius, prie kurių prigulėjo ir 
Trįs Karaliai, teip-gi ir proseniai musų, 
teikėsi paszaukti prie Tikrojo Sa
vo szv. tikėjimo. Mus szaukia ir szv. 
bažnyczia, idant tą dieną sektumėme 
Trijų Karalių paveizdą ir sudetumem 
užgimusiam Kūdikėliui Jėzui dovanas. 
Musų dovanos tegul nesusideda isz 
aukso ar kitokių brangenybių, kaip kad 
szv. Karaliai Kūdikėliui sudėjo, bet 
męs vietoj aukso privalom Jam savo 
grynas, nesuteptas szirdis pavesti.

Toj dienoj, pagal szv. Raszto pada 
vimą, turėjo atsibūti Iszganytojaus 
Kriksztas upėj Jordane ir svodba Gali
lėjos Kanoj. Tokiu budu Trijų Karalių 
szvente trejopą ženklinimą turi: 1) Jė
zūs stebuklinga:s savo darbais pavadino 
prie savęs Karalius ir jiems pats kaipo 
Karalius apsireiszkč; 2) per Kriksztą 
Jordane apsireiszke žydams kaipo lau
kiamas nuo amžių pranaszas, nes isz 
dangaus balsas prisakė, idant Jam bū
tumėme paklusnais; 3) per stebuklą 
Kanoj visiems krikszczionims apsireisz
ke kaipo augszcziausias Kunigas.

Męs visi, broliai katalikai, toj die
noj privalom Dievui padekavoti už lai
mę, kuri likosi mums suteikta, juog 
tapome jo isztikimais vaikeliais, ypacz- 
gi toj dienoj neprivalome pamirszti ir 
apie vargingus stabmeldžius, kurie iki 
sziam laikui tos laimes ir szviesybes ne- 
apturejo, Privalom naujai užgimusiam 
Kūdikėliui sudėti vietoj aukso — tikė
jimą, kodylos — maldą ir mirros — 
metavonę už prasikaltimus.

Atsipratinkim nuo tų draugų, kurie 
viskuonT pradėjo niekinti, žengkim sau 
paskirtais takeliais, o tuokart ir visi ne- 
kadejai puls po kojomis Kūdikėlio Jė
zaus.

Kaip kurios sziometines szv. Tėvo 
sukaktuves.

Pernai 4 Gruodžio Leonas XIII per
ėjo popiežiavimo ilgiu Pijų VI, ką 
vieszpatavo 24 metus, 8 mėnesius ir 14 

I dienų. Tokiu budu szv. Tėvas priguli 
prie treczios rųszies popiežių, vieszpa- 
tavusių ilgesnį laiką ant szv. Sosto, ir 
del tos priežasties susiveda į krūvą szi- 
tie garsus vardai: szv. Petras, Pijus IX 
ir Leonas XIII.

Neužilgo paskui, 20 Vasario atei-
K, M. nanczių 1903 metų, iszpuola sukaktuves Shenandoah, Pa., 37 Centre str. 37.

93 metų amžio. Tuomet Leonas XIII 
taps trecziu tarp buvusių Popiežių pa
gal ilgumą amžiaus, nėsa tiktai du Po 
piežiu pasiekė devyniasdeszimtus ke
tvirtus metus: szv. Agatonas (miręs 
682 m.) ir Pa). Gregorius IX (miręs 
1241 m.). Leonas XIII yra 263 is Po 
piežius. Isz jų nedaug tokių, ką per- 
popiežiavo 12 metų. Pijus IX ilgiau
siai vieszpatavo, nesą 31 metus, 7 me
nesius ir 22 dienas.

19 Gruodžio 1903 sukanka szv. Tė
vui penkiosdeszimt metų nuo iszkelimo 
i kardinolus.

8 Gruodžio 1904 sueina somėtų nuo 
apskelbimo Nekalto Prasidėjimo P. 
Szv. Dogmato, kuomet Leonas XIII 
buvo prie iszkilmių kaipo Kardinolas. 
Jisai tiktai vienas isz visų tąsyk pribu- 
busių Kardinolų ir Vyskppų iksziol da 
gyvas.

* **
9 Gruod. iszpuolė sukaktuves mirties 

Viktoro Emanuelio II, dabartines Ita
lijos pirmojo karaliaus. Apie jo miri
mą szitokia yaikszczioja po Rymą pa
saka. Mirė priesz tai Lamarmora, mi- 
nisteris vidaus dalykų, kuris kitąsvk 
buvo pasiųstas paimti nuo Popiežiaus 
Pijo IX Kvirinalinį palocių, neatimtą 
iszsykio po užėmimui Rymo. Vargszas 
Lamarmora, atsidūręs pas dangaus du
ris be kaltų, be kirvių, be jokių įnagių, 
su kuriais galima butų ir czionai įeiti, 
pasijuto nemenkam tarapote. I tą tar
pą pasisuka czionaites ir szv. Petras, 
cziarszkydamas su raktais ir užima mi- 
nisterį:

— Tai tu iszvertei Kvirinale duris?
—- Aszsz.... prisipažino visas dre

bėdamas ministeris, bet, bet.... asz 
nieko nekaltas, karalius man liepe.

— Aa, karalius liepe, pažiūrėsim, 
ar nemeluoji — pratarė szv. Petras.

Mirszta Viktorius Emanuelius ir 
sztai jau stovi ir jis ties dangaus du
rimis.

— Ar tu paliepei Kvirinalą paimti 
Lamarmorai, ir visą mano žemę pasisa-

Lietuviai, sze/pkite Hetuviszkus biznierius! 
SHENANDOAH, PA.

Damininke Bražinsko
Drapanų sztore 

galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu.
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vinai nuo Pijo' IX — užklausė jo szv. 
Petras.

— Ne, szventasis Teve — drąsiai 
atsake karalius — mudu su popiežium 
gerumu susitaikeva, o Lamarmora, isz- 
dykęs sutvėrimas, manęs visai nesiklau
sęs įsiskverbė į Kvirinalą.

— Judu gerumu, sakai, susitaikėte; 
kažin tik, ar teisybę szneki? Neužilgo 
žinosim, pasakys mums pats Pijus IX, 
pro czion eidamas. Tu-gi turėk truputį 
kantrybes palaukti pas szitas duris; ne
ilgai, nes Pijus privargo į valią ant 
svieto; szaukiasi jį Dievas pas save.

18 Vasario 1878 m., t. y. pusantro 
menesio nuo Viktoro Emanuelio II mir
ties, mirė Pijus IX. J. B.

Nauji Metai.
Hodie si vocem eitis audieritis. 
nolite obdurare corda vestra.

Ps. 94.
I.

Jau skelbia dangus spinduliais iszkaiszytas, 
Kad senmetį szį paszarvojo naktis;
O, gimęs isz po griūvėsią, metas kitas, 
Gabena žmonijai isz augszto viltis.

Pulkai debesėlių varsoms jsipuoszę 
Padangėmis skraisto, vilioja akis.
Gražu pažiūrėt. Bet kažin ką jie ruoszia ?
Ar giedrą ? Gal audrą? Viltis — paslaptis!...

Pažįstami sveikinas isz papratimo, 
Linkedamiesi isz visos savo szirdies 
Sveikatos ir laimes ir pasisekimo.......
Tikėk — netikėk, bet žiūrėk ateities.

Žiūrėk ateities: ar turi idealą ?
Ar tyras? ar augsztas? myli? isztikrų?
Laimingas. — Jei ne, eik pas Vieszpaties Stalą: 
Isztirk save pats maldoje su Dievu,

Gyvenimą sąžiniszkai sutverk naują 
Ir ant geležinių vėžių nustatyk ;
Ką nutariai sykį szventai, kad ir kraują 
Reikėtų praliet, amžinai nemainyk.

Žmogau! ar žinai savo dvasios galybę, 
Kada palugnia ją uždegsi malda? 
Ar valios narsumą, szirdies ypatybę 
Ir jiegą minties mieravai tu tada ?

Tikėk: jei į krūvą suszausi sziandieną 
Visas savo duszios ir kūno spėkas, 
Malda-gi į siekį nutaikysi vieną — 
Stebuklus iszvysi, ko nieks nesupras.......

Iszvysi, tik Dievo darbuokis malone: 
Malonė ir darbas, tai žmogaus sparnai.
Žinok: nevieną atlankys abejonė,
Pamink — garbes laipsniais bus jų griuvėsiai.

II.
Jug Aniuolas sakė tą-pat man kas-rytas; 
Prakeiktas, žodžius marinau savyje.
Nutilo. Dar vėl Jo užgriovė trimytas,
/r dar asz svyruocziau? O ne, nevalia:

Jo balsas teip ardo krutinę, teip stumia 
Ir traukia kitokiu gyventi keliu.......
Kas tas, ką? tai velnias rūkais akis dumia. 
Atstok..... Užsimerkęs trimytą seku.

Nutilo. Tiktai lyg po viesulai bangos 
Ant juros, teip daužos krūtinėj jausmai. 
Kur jis? O, tamsybes! Ar akys teip spangos, 
Ar juodosios dvasios teip temia aklai?

„Laimingas", vėl užgaudė balsas isztyko: 
„Savyj idealo, savyj tejieszkok!" 
Ir vėl pasirodęs nutilo — isznyko, 
Tik sparno atsimusze aidas: „kovok".

Kur nors tavo, Aniuole, sparnas skrajoja:
Ar suka žvaigždes, ar su Arkaniuolais 
Sutvertoj ui sostą danguj spinduliuoja, 
Ar grumia į pragarą velnius griausmais,

Neniekink maldos, ką jausmu tavep plaukia 
Isz duszios gilumo per ardvą szirdies, 
Ir jieszko patamsia, jieszkodama szaukia — 
O žvaigžde gyvenimo — amžinasties, 
Iszgirsk — iszklausyk.......

Akiesmirksnyj nukrito
Isz Aniuolo sparno plunksnele viena
Ir raszo ant duszios „ADONAS"; nuo szito- 
Gi žodžio nuszvito duszia kaip diena.

O duszios padangėj iszvydau Papartį, 
Bet ką plevėsuodamas tvaskėjo tuokart, 
To prigimtas garsas negali isztarti — 
Tikiuos nekuriems pasakyti po smert.......

III.
Asz linksmas kaip pauksztis pavasario dieną, 
Kad giesmę padangėms paleido skardžiai: 
Dvasia ir idėja, sumainę sziandieną 
Žiedus, sužiedotuves szvenczia linksmai.

Nežiūriu, ar panczius likimas dar kala, 
Ar amžiai isz liaurų nupįs vainikus — 
Vistiek. Asz turiu savyje idealą — 
Laimingas, jis mano ant amžių dangus.

Dangau idealo — tu laime szventoji! 
Tu žemę pamynus ir sielvartas jos, 
Vardan Laimingiausioje duszią vilioji, 
Kur debesys nedrumsezia laimės giedrios.

Eikszen, laimingiausias karaliau szio svieto, 
Eikszen, susilygįsim!....... Ką? dar matai —
Kuom y r’ tavo laimė priesz laimę poeto, 
Kad gieda isz Dievo malonės jisai.

O žodžiai kaip perlos, karieliai ir manna 
Lynoja sidabro rasa isz giesmių, 
O tavo pavaldomi renka sau peną,
Ir kaiszosi galvas, ir džiaugias isz jų?___

Dar vos numylėjau tave, ideale,
Dimni sziurpuliai palytėjo mane: 
Stipresnę už smertį jaueziau savyj galę, 
Kurios Laskono n’įveiktų kanezia.

Tę saules ir žvaigždes dar gesta — skandina 
Pasaulės tamsybėj, perkūnų lytus 
Tę tcszka, tę gaujos velnių kojas pina 

as nieko nebijo, kas turi sparnus.

ISzaltiniai iszseks, priplauks Nemunas galą, 
Kas nardo gilmėj okeano — paskęs;
Bet laiko banga neužlies idealą —
Jis Vieszpaties isezioj per amžius skraidęs.

*
Sudiev’, senmet’! Acziu doros už iszkalą 
Ir viską ką tik man davei ar pelniau.
Sveiks Jaunas! Atneszęs, auklek idealą, 
Kad nenusileidžiant, vis kiltų augszcziau.

Balandis.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
I ,,Žvaigžde s“ Redakciją.
Paskutiniam numeryj ,,Žvaigždes“ 

patalpinom klaidingą žinią apie p. Mi- 
kalaucką, kurią ežia atszaukiam. Mat 
prezidento rasztą zeceris negerai per
skaitė, isz to ir nesupratimas.

Tame numeryje yra paraszyta, kad 
p. Mikalauckas nori gaut užmokėt už 
kožną sąnarį draug. szv. Petro ir Povilo 
po 50c. Tas yra neteisybe, p. Mika
lauckas niekad nereikalavo užmokes- 
czio, tik Centraliszkas Komitetas žino
damas jo darbsztumą paskyrė jam ženk
lelį S. kaipo dovaną.

Kun. S. P a u t i e n i u s, Prezid.
(Nuo szio laiko, idant apsisaugoti 

nuo godotino Prezidento rankraszczių 
klaidingo supratimo, talpįsime visada 
juos teip, kaip yra paraszyta, be jokios 
permainos. Red.)

Naujai prie Susiv. L. R. K. Am. 
prisirasze sekanezios ypatos:

Prie Shamokin, Pa., kuopos:
A. Kasperaviczia.
J. Balseviczia.
J. Balsevicziene.

Persikėle:
Kun. V, Kudyrka isz Hazleton, Pa., 
kuopos į Edvardsville, Pa., kuopą.

Pereitame r-me ,,Žvaigždes“ nu
meryje įsiskverbė klaida. Buvo pasa
kyta, juog Juozas Juszkeviczia ir Ur- 
szule Valinczienė naujai prisiraszo prie 
Susivienijimo. Jiedu jau seniai yra 
prisiraszę, todėl sziuomi ir klaidą pa
taisom.

Centr. sekr. J. K a s u 1 a i t i s.

Roosevelt’o pravarde.
Nevisi amerikiecziai dabartinio pre

zidento Roosevelt’o pravardę lygiai isz- 
taria. Vieni sako: ,,Rusevelt“, kiti: 
,,Roswell“, o vokiecziai kitaip nesako, 
kaip tik: ,, Rosenfeld ‘ ‘. Iszgirdęs apie 
tą prezidentas, viename isz New Yorko 
dienraszczių pagarsino, juog jo pravar
de susideda isz trijų skiemenų ir iszsi- 
taria: ,, Ro-se-welt ‘ ‘.
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Galybe szvento Bažancziaus.
Istoriškas paveikslėlis iš XV amžiaus.

Pagal lenkišką.

Ir pasakykit dabar man, ar užsimoka žmonėms ką nors 
gerai daryti, ar prisitarnauti — prabilo antgalo Jakušas. — 
Ar negeriau apie save nuolat žiūrėti, negut su svetimais rū
pintis?

— Ne, gerai ir daryti kitiems, prisakė Dievas, kuris 
visus mus sudįs, — atsake ramiai linguodamas galva Grego
rius.

— Labai keistos žinios apie musų priešus, labai keis
tos......

— Geros jei tik? — perkirto senis Zaviša.
— Tegul jau jos bus geresnes, negut dabar kaip jos 

geros! Visai blogos! Genuos ir Venecijos laivai, pakrantė
mis turkų privalėjo žiūrėti. Teisybe, jie arti 4 tūkstančių jų 
jau nutvėrė ir mums atvežė, bet uždyką nenori mums j ver
guvę jų duoti.

— O prakeikti veidmainiai! — sušuko Vitčicas.
— Kad juos perkūnai....... — bambtelėjo supykęs Za-

viŠa, bet Gregorius delnu uždengęs jam burną, sulaikė jį nuo 
tų keiksmų.

Bobrzyckis pasikėlė ir vėl pradėjo:
— Čia su tuomi dar ir-gi nepabaiga! Galime tikėti, 

juog graikiškas ciesorius, žadėjęs mus remti, dabar turkams 
padeda.

— Tas negalimu daiktu! — pašoko Jonas Rošovskis.
— Jug j,s Pne Romos — katalikiškos bažnyčios prisivienijo, 
by tik nuo musų karaliaus pagelbą gauti.

— Teip, buk jis su bažnyčia susivienyjo, bet turbut tik 
turką tuom norėjo pabauginti, bet jo ciesorystės žmones mu
sų tikėjimo nepriėmė....... — kalbėję Gregorius.

— O nelaboji dusia, — sušuko Dobieslavas Vitčicas.
— Tokiu budu dabar visi jau musų poną apleido, musų gera- 
dėją.

— Teip kaip ant patyčių viską padarė,pavydi jam gar
bes, — tarė Bobrzyckis. — Tegul juos Dievas sudyja ir 
skandina už tokius nežmoniškus pasielgimus.

— Bet savo pono ir karaliaus iki paskutiniam kraujo 
lašui neapleisi m! — sušuko narsiai Vitčicas.

— Neapleisim, norint iki vienam save galvas reikės pa
guldyti — dadurė jo mylista Gregorius. — Kad pražūsim, 
tegul po musų atmintis nors palieka, kaipo tikrųjų karžigių.

— Amen! — atsake visi susirinkę karžigiai.
Tačiaus karalius, nenusimindamas, ką jį visi veidmainiš

kai apgavo, su savo kariauna vis tolyn trauke, o paskui jį ėjo 
< turkai, kurių jau buvo daugiau šimto tūkstančių. Prisiartinęs 
prie miesto Varna, gulinčio prie augštųjų kalnų, tuojaus jį 
paėmė. Netrukus parėjo žinios, juog priešas visai arti atsi
randa ir tuojaus čia gali užpulti.

Dasigirdęs karalius, prie susirėmimo su priešu pradėjo 
rengtis. Baisi ant kojos opa, jau nuo seniau sumušta, dabar 
iš naujo atsivėrė. Jonas Hunijad pasirūpino tuotarpu apie 
kariauną, išstatydamas skyriais visame klonyj tarpe ažero ir 
kalnų. Ant kairiojo sparno pats su vengrais atsistojo, o ant 
dešiniojo stovėjo svetimi kryžeiviai ir kardinolas Cezarni. Pa- 
čiam viduryj buvo pats karalius su visais lenkų ir vengrų 
karžigiais.

10 Lapkričio, jau nuo ankstaus ryto krikščioniška ka
riauna lauke turkų, bet įvairi ženklai karžigius į neramybę 
traukė. Pirmiausiai vėjas, nors buvo gana visai mažas, nuo 
^araliaUs galvos numetė kepurę, paskiaus, kad karalius ren

gėsi į kovą, visi iš rankų išpuolė ginklai, kuriuos tarnas jam 
buvo padavęs, ant galo arklys, iki šiam laikui ramiausias, 
pradėjo spardytis ir trankytis, kad Vladislovas ilgą laiką už
sėsti negalėjo.

Tuose laikuose, įvairiems apsireiškimams žmonės labai 
tikėjo, bet karalius nieko nepaisydamas, užsėdęs ant arklio, 
perjojo visus savo kariaunos skyrius ir ramindamas prašė, 
kad ištikimai už šv. tikėjimą kovotų. Mirtis nė vienam ka
reiviui tuokart nebuvo baisi.

Tuotarpu 6 tūkstančiai turkų su kliksmais metėsi ant 
dešiniojo sparno. Nežiūrint ant neišpasakyto narsumo, krik
ščionys likosi tolyn atstumti. Užėjus kryžeiviams ant tūlo 
kalno irišvydus priešo skaitlingumą, visi persigando ir pradėjo 
slinkti toliau. Turkai, matydami tuomtarpu jų baugumą, pri
spaudė prie uolų ir beveik visus išžudė. Tačiaus kardinolas pa
šoko aniems Į pagelbą ir dabar prasidėjo kruvinas susirėmi
mas. Lenkai lyginai liūtai, nė žingsnio neatsitraukdami, 
turkus skerdė, kolaik visi iki paskutiniamjam nesukrito. Kri
to ir patsai jų vadas Bobrzyckis, visas mirkstantis kraujuose.

Jau turkai dešinį sparną pradėjo laužti, bet štai tuojaus 
prišoko karalius ir turkus .gana toli atgal sugėbė atmesti. IŠ 
turkų pusės pasipylė nauji pavaduotojai, bet karalius, eida
mas pirmyn, lyginai liepsna namus šlavė ir vėliavą po vėliavai 
griebė. Teip kovojo beveik iki pačiam vakarui.

Tokiu budu mėtydamas mirtis j visas puses, turkus po 
prievarta visus atstūmė, o nekurie pulkai iš baimės, net in 
Adrianopilę bėgo. Ir pats sultonas jau savo arklį nuo Vla
dislovo buvo pasukęs, kad paskutinis ant jo bunčukų žadėjo 
užpulti. Kelyj, priešai karalių, dabar buvo sustoję jančarai 
— geriausioji dalis sultono kariaunos. Paskutiniai, nepersi- 
gandę, ant volo užkabino Vladislovo traktatą, kurio jis po 
pasirašymui buvo nedalaikęs ir visi išvien stojo apgynime.

Karalius tačiau nepaisydamas ant nieko, stačiai lekia jau 
ant janČarų. Tuomtarpu prie karaliaus prišoka Jonas Huni
jad, kurą kairiame sparne iki šiam laikui vyriškai buvo laikę
sis, ir pradėjo karaliaus melsti, kad nuo jančarų į šalį pasi
trauktų ir butų nors to, ką iki šiam laikui laimingai galėjo 
nuveikti.

— Kaip tai? Ar tai aš nuo mūšio lauko privalau trauk
ti* ir visos dienos savo kruviną prakaitą jiems paaukauti? — 
šaukė su nuosteba karalius.

— Pasitrauk, pamesk, geras pone!— meldžia Hunijad. 
Tavo tvirtybė ir galingumas jau gana priešą pamokino, bet 
iki pabaigai vistiek jie nepasiduos, nes reik tik apie jų skait
lių pamislyti. Kaip greit apsižiuręs, vietoj užmuštųjų vėl 
tiek jie pastatys, tuokart nė koja musų čia nepastovės. Ilgoji 
kova musų karžigius jau perdaug pailsino, ir gana jų daug 
jau krito, vienok nėra kuom užvaduoti.

— Tegul tik tie, kurie prie gyvybes pasiliko, eina su 
manimi, ir tuokart, kaip Dievas danguj — janČarus perlau- 
šim — atsako karalius.

Girdėdamas tą Gregorius iš Sanoko ir Jonas Rešovskis 
šoko prie savųjų karžigių ir apie viską jiems pranešė, sykiu 
uždegdami jiems širdis tvirtais savo pasitikėjimais prieš už^ 
puolimą ant jančarų.

Tačiaus Hunijad nemeta savo prašymo ir vis meldžia 
karaliaus, kad pats save ir savo žmones gelbėtų.

— Nekuomet to nepadarysiu! — sušuko karalius. — 
Ne su mano krauju, kas tąjį lauką apleistų; geriau* pražūsiu, 
negut pradėtą darbą pamesiu! Jug tai gėda amžina man bu
tų.

Tą ištaręs su džiaugsmu puolėsi ant jančarų vijai j ei ai- 
sydamas kas užpakalyj jo galėjo būti

Jančarai netikėtu užpuolimu susimaišę, Vlfdisk\ui ja-



velijo tarpe savęs įsimaišyti, bet vos karalius spėjo į vidų jų 
skyrių įsiplėšti, nabagą apsupo ir nuo kitos jo kariaunos jį 
visai atkirto. Su karaliumi pasiliko tiktai keli karžigiai, kaip 
ve: abu jaunu Zavišu, Jonas Tamauskis ir Dobieslavas VitČi-x 
cas.

Dabar baisiausia kova prasidėjo, kurioj šimtai tik kelis 
prispyrė. Jie visi menkai save gynė-, bet tik vis jauną kara
lių apsupę sergėjo. Susipynė kardai ant karaliaus galvos, 
jautriai jį nuo mirties dabojo. Ilgai dar laikėsi, tačiaus po 
nekuriai valandėlei viens po antram iš rankų karžigių kardai 
krito, galvos viena po kitai pasviro ir visi be dvasių krito ant 
smilčių. Pasiliko dar viens karalius visai neapeitu, mėtėsi 
ant arklio į šalį, arklys sužeistas suklupo, tuom laiku viens 
iš jančarų prišoko ir karaliaus galva nuo pečių nusirito.

Netrukus pripuolė atkirstas karžigių skyrius po vado
vyste Gregoriaus iš Sanoko su linksmais veidais.

— Už Kristaus Kryžių! —ir turėjo ant jančarų užpulti.
Jų kliksmas dingo turkų susirinkime, kurie karalių jau 

pas save turėjo. Bet štai karžigiai žiuri, o nelaime! Karaliaus 
galva ant smaigo užverta riogso!...

Ant to baisaus užmatymo, karžigiai kaip pirm džiaugėsi, 
teip dabar visiškai ant dvasios nupuolė. Turkai puolėsi ir 
pradėjo juos naikinti. Krito ir kardinolas Cezarini, vienok 
Hunijad spėjo ištrukti. Karžigiai beveik visi ant lauko žuvo, 
kiti į verguvę papuolė, tik keli nuo tos nelaimės spėjo išsi
gelbėti.

Turkai, nežiūrint ant paskutinio savo kovos laimėjimo, 
tos dienos skaitlius užmuštųjų toks buvo didis, kad jiems iš 
visko dabar jokios naudos nebuvo. Tik vietoj nužudyto ka
raliaus, pastate didį — augštą stulpą, o galvą nusivežė į mies
tą Brusą, Azijoj, ir aplieję medum su iškilmybčmis nešiojo 
po miestą. Vėliaus vietiniai krikščionys ją atgavo ir koplyčioj, 
Olimpijoj, paguldė.

Ir teisingai turkai turėjo iš ko džiaugtis, nes po numiri
mui Lenkijos ir vengrų karaliaus, apgynimas rytinių cieso- 
rysčių ir visų krikščionių, nupuolė ant paskutiniojo laipsnio. 
Visa Europa stabmeldžių — turkų dabar baisėjosi. Lygiai 
tokiu budu keturis amžius po turkų jungu Slavėnai ir graikai 
stenėjo, kurie vos neperseniai, jau musų laikuose iš po to 
Jungo išsiplėšė.

zJnia apie lenkų sumušimą pas miestą Varną, kaipo 
griausmas visą Europą aplėkė ir visus jos kampelius baimė 
apėmė. Išsyk niekas tam atsitikimui netikėjo, ypač apie mir
tį karaliaus, visi nušlijo, juog tai dyka ir tuščia paskala buvo 
pasklydus. Lenkiją ir Vengriją apėmė neišpasakytas liūdnu
mas, kaipo viena, teipo ir antra nebežinojo ne ką jau pradėti, 
tik buvo kalbama, juog karalius ar į nelaisvę papuolęs, ar 
pametęs kovą, slapstosi kitose viešpatystėse. Kartais bažny
čiose varpais ant ženklo graudingumo buvo skambinama, tai 
vėl buvo deginamos ugnys, kaipo ant ženklo linksmybės. Vie
ni minė, juog karaliaus nėra jau gyvo, antri pranašavo apie 
jo gyvastį. Kaipo vieni, teip ir antri siuntė savo pasiuntinius 
ir slaptingus žvejotojus į svetimas karalystes, ar kartais ne
užtiktų kur karaliaus, bet viskas liko be pasekmės.

Antgalo po kelių mėnesių, pabaigoj balandžio, 1445 me
tuose, kad jokių apie karalių Vladislovą žinių iš niekur nega
lima buvo gaud, lenkų bajorai’susi važiavo į Sieradzą ir nu
sprendė pašaukti ant sosto karalaičio Kazimieriaus, kuris 
tuokart valdė Lietuva, ir nusiuntė pas jį su tuo mieriu savo 
pasiuntinius. Vienok Kazimierius, bijodamasis prarasti Lie
tuvos, nelabai skubinosi su pribuvimu ir tuokart tik davėsi 
sou perkalbėti, kada sulaukė antrų nuo lenkų pasiutinių, nes 
visa šalis be karaliaus pradėjo į šalį krypti.

Kaipo visoj viešpatystėj abejonės viešpatavo, teippat to- 
os abejonės ir Tarnavo dvare buvo atsiradusios. Ponia Tar-
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nauskienė vis dar s.u viltimi visą laiką gyveno, nuolatos lauk
dama sugrįžtančių savo sūnų, nes ir apie juodu įvairios pa
skalos slinkinėjo. Buvo pasakojama, juog netoli Varnos keli 
karžigiai pasilikę buvo nuo nelaimingos mirties ir iki šiam 
laikui nė vienas dar iš jų nėbuvo pargrįžęs.

Tačiaus Halka Vitčicienė nė trupučio ne buvo nusiminus 
ji dar ir Tarnauskienę tankiai ramindavo, kad sūnūs ir jos vy
ras netrukus turės pargrįšti. Kasdiena vaikščiodavo į dvaro 
daržą ir tę, pas Panelės šv. statuą, pas kurią savo Dobieslavu 
rožančiaus dalį buvo atidavus, kad paskub'nįs į karę rengėsi 
dievobaimingai rožančių savo kalbėdavo; prie kiekvieno atkal
bėjimo pabaigos, atsistodavo priešai statuą ir ramindama save 
kalbėdavo:

— Dobieslavas pasiėmė su savimi šventąjį musų genti- 
jos ginklą, rožančiaus dalelę ir prisižadėjo visada ant Tavo 
garbės kalbėti. Tu jį sugrąžįsi, Švenčiausioji Motin! .

Tūlą dieną, pradžioj rudens, Halka pagal kasdieninį savo 
papratimą, atkalbėjusi rožančių, nužvelgė keliu jojančius kelis 
karžigius; jie jojo linkon dvaro. Pirmiausiai jojo trįs, paskui 
juos du, o dar toliau keli jųjų tarnai. Halkai ko širdis iš 
džiaugsmo neiššoko ir netrukus prisiartinus prie kelio, tuojaus 
pažino. Tai buvo jo mylista Gregorius iš Sanoko, Jonas Re- 
šovskis ir Jakušas iš Lukovicų. Du, kuriedu paskui jojo, tai 
buvo Jakušo tarnas Budzivojus ir Vitčico tarnas Penkavka, 
kurs sykiu su savo ponu buvo iškeliavęs, bet dabar vienas 
grįžo. Jaunųjų vaivadukų Jonų teip-gi tame būryj nebuvo.

Halka be dvasios nubėgo į palocių ir, vos spėjo ji per 
duris įžengti, kad štai maršalka Simonas pranešė jau vaivadie- 
nei apie svečių pribuvimą. Ponia Tarnauskienč su Halka ir 
kitais dvaro ponais tuojaus nusidavė į karžigių salę, kame 
netrukus įžengė trįs jauni karžigiai, su kuriais ir Andrius iš 
Rozvadavo su veidu, kaip naktis, išblyškusiu, tik be paliovos 
baltus savo usus glostydamas.

Gana buvo į veidus pribuvusiųjų pasižiūrėti, juog parne
šė labai blogas žinias, pertad vaivadienė pirmiausiai juos pa
sveikinus tarė su nusiminimu:

— Blogai reiškia jųsų veidai, ponai....... Ar-gi tos ži
nios, kurios ir mus buvo pasiekusios — yra teisingos?

— Teip yra, gera poni — prabilo jo mylista Gregorius.
— Galingas musų karalius už šv. tikėjimą savo gyvastį pali
ko ir su juom doriausi visi karžigiai.

— Ar ir mano sūnūs?
— Prapuolė, kaipo pridera garsingiems iš kartos kar

žygiams, apsidengdami amžina šlove.
Ponia Tamauskicnė nuleido žemyn galvą ir rankomis 

akis užsidengė; norėjo užslėpti savo sopulį, kuris jos dūšią 
skriodė. Tuotarpu davėsi girdėtis, plonas, gražus, bet sopu
lingas balsas, klausiantis:

— O mano vyras, Dobieslavas Vitčicas, kodėl su ju- 
mi dabar negrįžo? Kame jis atsiranda?

— Dievas ir tau, mano vaikeli, kryželį paskyrė, —at
sakė ramiai Gregorius. — Jųsų vyras, viens iš narsiausiųjų 
karžigių, karaliaus apgynime nuo turkų rankos krito.

Halka neištarė nė žodžio, tik ant jos veido apsireiškė . 
koks tai netikėjimas ir nuosteba. Ilgoką laiką tylėjimas vieš
patavo. Antgalo vaivadienė, kuri turbut buvo kalbėjusi mal
dą, ką galima buvo pažinti ant krutančių lupų, prabilo:

— Esate labai pailsę, brangus karžigiai, pertad jums 
pirmiausiai reikėtų truputį užkąsti ir atsilsėti....... Turbut Si
monas jau apie valgį ir rūpinas, bet kolaik kas kur bus, pa
pasakokit man apie mano brangus sunūs, apie jaunąjį karalių 
jr visus karžigius, kurie iš mano rūmų buvo nusidavę į Ven- ‘ 
griją, teipos-gi ir apie priežastį šiandieninio jųsų pargrįžimo.

(Toliaus bus.)
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Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gannamn pas Her.
A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
1 dolerį.

„Zinycrios“ visi iszėjusiejie numeriai 
(1—-5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centralisz ko komiteto 
Siisivienyjimo Lietuvių B. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoyave., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
525 Columbia avė. Baltimore, Md.

M. Sch»rmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
t6$ Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A. Kotkvsfrfv.
wR Shelly str. Attsburg Pa.

J- Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananeviczia
2222 Auburn ave. Chicago BL

Tautieczei! Jai8u kuris nori grižti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKO DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS. 

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime 
Savuosius’

Amanas Grocliowstis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long Island.
298 Bedford avenue 

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

M

g
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O

S 
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z

Laivakortes geriausią kompaniją už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran- 
davą banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingą gyduolią Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JABIOLOMI,
New York.No. 54 Ganai Str.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioj* galite saugiai 

aidėt savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemią.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipęi siuncziu pi
nigus 1 visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Ban k m Europoje,
Hamburge: S. Jarmulorriki.
Luebeck: S. Jarmulewskl & Ce.

jviAGK, MJLLEP 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.
Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gie

žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra 1 i 
kitu uždirbėjo žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti- Adresuokite :

MACK, MILLER
CANDLE CO.

Syracuse, NY.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelią ir labai paranki del tą, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokią arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokią vyną, cigarą, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszią suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kumžos 75c, $1.00, $1.75.

PLOSZCZ1A1 $16 <>o ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
112-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $ | 8-<>o ir 
augszcziau. Paltos extra I20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
New York.
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CHAS B. KLOSTER, 13- <•

Successor toR.NTON KLOSTER,
Altar Boeder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
—OF ALL RINDS OF —

'filiuri-li Funiihire in Wood, Marble, Slone, Metal etc.
AIM. •raamantal Carviag tor Charrhea aad Balldlaga,

Ita. J3H EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.
PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jna sip u
pas

Jurgi MciLiiloviuxiu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

NEW YORK, N. Y

fflMR BROTHERS
Iszdirba 

KARUNU, 
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareiKalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime. |

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

inn mrminTltnnin >«gydimąuinuodijimo kraujo, aknrooiai- asz fivaranmojū
smingų užtinimų kirkszmų ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulą, skaudėjimą krutinės, skaudėii 
iną vidurių, nesumalimą pilvo, užpavietrijimą, nimoridos, sausgėlą- 
szirdies ligas, plauczių liga*, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje,

Malin TTlpinfln yra v*8 atinai žinoma, kuri smarkiausias nėr 
ly±CUiv UlULVUd vų li^as, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

fnrill VlQlrQ kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ii AbZ LUI III VIoHtĮ, inatrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

TjQlip’pllQ žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
U^vliO bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

SUinernIritpQ nuo žmonių, agentų, draugysczių, už dyka 
kALUgUAlltO duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų pa te n tavų gyduolių. > ‘

TTpn-iTill! tPS VISI *8Z pirmo Paa 8eD? daktarą SMITH, jis yra 
vipni uvd i loi seniausias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodąs duoda uždyką. Liekarstos 50c.

M I T n A
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

153 E. 18Lh Str.. SewYork, U. Y

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New Yirk.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu aėt lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musąkanto- 
roje galite susiszneketi lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiDn- 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. 'v

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 ddĮr 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pa&ti 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—-8 vafc.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N.^.
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Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. I£rauczeliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais ta vorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauozeliinia,
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

bus del szvenio Tėvo ir szv.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARL

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra ! Extra!

B
 Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 
juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz ošiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvą vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

E Uis S. Lewis
U4 Grand str. Brooklyn, N. Y.

FR. PUSTET & CO.
Atliekti visokius drukoriszkus dar

Eitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kietokus, lik

torius, szventuj'ų stovylas ir t L

Taipgi ptrdaoda Szkapliertus, Razanczius, Ignosellus 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

SS Barclay str.
ork.

3&EPHONE 4548 GOTLAND.

Tari OmcUk* iklodns. Ryme, Ratisbenoje. Clneiaati ir Saw Tart*.

The Lowe Painless Den 
tai Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu Sl.oo 
Isztraukimas [50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai iš

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dauginus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.Y. 

10-12-14 Westchester Ave. New York.
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„KATALIKAS” 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis. 
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

at $1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av„ Chicago, Ill.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis

del Moteriu, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
niokotą gyditojų lavinusiųjų per 20 metą Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigui.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicago j, arlia nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
ližganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszai.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3512 So. Malstead str.

flliER BROS.
Pristatytojai visumeniszko namu 

intaisymo.
819, 221, 223, 225, 227 BRAND STR.

164, 166, 168, 170 SMITH STR. 
BROOKLYN, N. Y.

Didysis Paskolinimu Butas.

furpiszu, Kaj-petu, pubu.
Musų

• 15.00 vertybe 25c. ant sąvuitės.
$30.00 „ 50c. „ „
•45.00 „ 75c. „
$65.00 „ $1.00 „ „

Tikrai gryna

aliota Vyną
----  GAUSITE PAS------ 
Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Chicago, Illinois.

i s z 1 y g o s :
•100.00 vertybė $1.50 ant sąvuitės'
$150.00 „ $2.00 „ „
$200.00 „ $2.50 „
$250,00 „ $3.00 „ „

MIKOLAS GANO, Artinta Maliorins.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiką portretą, te prisiimt 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekėą 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asaboa 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmą į krs- 
ją. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musą didvyrio portretą kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvią jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszy darni pas manę teip adresuoki t:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

TE Mr KITE
Shenandoah ’o. Pa., L ietuviai !

Ar jau jąs visi žinote, kad asz 
szįmet įsitaisiau

savo tas mesinyczia ?
Jei norite būti sveiki, tai valgy

kite sveiką, namieje piautą 
gyvulių mėsą, ir kurios galite 
gauti mano mėsinyczioje.

Su godone

Kaulas Czerneckis
SHENANDOAH, Pa.

234 Oak Str. 234.

Tęmikit Lietuviai.
,,2vaigždės‘‘ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis“. Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Taipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventįno nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Bossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop. 

89-93 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetaine parsamdoma del veselijų, 

balių, koncertų ir 1.1 
Gerymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

Daktaras <
isz Lietuvos!

Ml LfiODfcDO 
52 ELDRIDGE Str. NeW YOF. 4 

Tarp Canal ir Hester ulyczių, /J 
OFISO VALANDOS!

Nuo 8 iki 10 isz ryto ’ 
Nuo 2 iki 3 po p/et < 

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spring. f 
-■— -į'.,

Jurgio HOffmano Aptie a 
103 atr.. t į 

a&roohfyn,
CTlk Jo lazleldžIauMl........ ___

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokio* 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
tiek katras reikalauja, deszimt* 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p U 
berbu, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz uM . 
nėtų giduolių, galite siusti pinigus į 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; . 
Hoffmano plaucziu gyduolkrųo- ' 
pės* dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centą.

Hoffmano kosulio maiszimas 95 
centai.

EAEEILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.?’

Užlaiko visokios gėry mus, kaipo tai: - .
VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. į 

No. ioi * 103 Grand Street, • 
Brooklyn, N. Yj’.< 

Teipgi yra puiki sali dėl mitingų, veša . 
Iljų ir teip visokią susirinkimų.
Szv. Juozapo Ir juv. Kaziml«i^| 

draugystės laiko cilon savo susirink- 
(mus.
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Jokia vieta nėra geresne
pirkimui savo Kalėdinių dovanų, kaip szitas sztoras.

Jus turite czion didę paskyrą, nesą randasi daugybė vi
sokių daiktą po 25c. ir 50c., kurie gadyjasi puikioms do
vanoms.

WO^^ESTABLISHED 1857

^229-235 Grano St. Braaklyn-NY*^
Pasiziurekite paskyra B

Pasiziurekite zabovos daiktus Įsį

BISCHOFFS-B AN KING-HOUSE
1 1
uždėta 1848 mete

Name SUaia—Želiu ng, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Sinncziame pinigus i visas dali* svieto plgei. staugei ir greitai

Dovanos daiktu visokio budo
Ateikit czion su menkiausiais pinigais ir jus galėsit ap

dovanoti kokį prietel j, turėdami tik menk kasztą. Kiekvienas 
daiktas yra aiszkiai iszdėtas ir su preke apŽenklintas. Jokite 
sztoras neturi geresnę paskyrą ir neparduoda už teip žemas 
prekes tokius daiktus, kurie rodos gerą pinigą turėtą kasz- 
taoti.

•jopfi J. GOBJVI/kfi,
229 235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

llirva I Dirvai
Iszeina keturis sykius ant metą pavidale storos knygos.
Szjmet iszčjo arba iszeis sekanezios knygos:
„Oszkabalią Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

* I.50. — „Iždą Sala", labai užimanti apysaka, $ 1.00. — ,,Lietuvisz
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas užsiraszys „Dirvą", tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siąsti reikia ant szitokio adreso:

Bev. A. Kaupas, 114 Theodors St. Scranton, Pa.

JAKlMim
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja^ Višakiu1

ant wWgRMiiiii
PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL
Gyv.aima. ir kanceliarija po No. ?2 South 2-nd Str.
Stoni* po No. 76 South 1-gt Str., Brooklyn, N. Y.

Stonis atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 WflHamsburgh.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPqs 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir 1.1.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą antExpreso $37.oo, ant reguliariszko *33.oo 
~ ’ *31.00

*30.oo
*38.50 
*33.00 
*36.00.

„ „ į Hamburgą ant Expreso $35.00, ant regul.
,, ,, į Antverpą $29.00, ir į Rotterdamą

Isz Bremo 1 New Yorką ant Expreso $40-5o, ant reguliar.
,, Hamburgo „ „ „ „ $40.00 „ „
,, Antverpo „ ,, *38 50, isz Rotterdam©

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
‘ ..................— 50 rublių už *26.50, * ”

25 „ „ *18.38
10 „ ,, *5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Fe r-York

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 iki 12 adyjal.

100 rublių už S52.50
80 „ „ IlO.oo
16 „ „*8.18

40 rublią už *21.25
20 „ „ *10.75
5 „ „ * 2.88

HOUSE

g1
g

Lietuviszka Aptieka |
— ir — te

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkns neiszdirbtus 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

ap-

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i lt. 25c-,
10 lt. *5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszą...............................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

•.... ............50c.
......... ....50c.
3 pakeles 25c.

Musą ypatiszkas gyrus yra musą G n u s i ą n a i k i n t o- 
j as (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vieuatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gn tįsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c-, teip- 
pat ir po mažiau.

Musą pirkėjai pasidžiaugia visą smagumą, kuriuos mnsų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

R ULLRICH.
Pharmacists,

64 Grand sr- Brooklyn, N.Y.

Hi ■
i

Ib|g
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